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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada Vilfredo Pareto tomonidan kashf etilgan 80/20 

qoidasi — Pareto qonuni — ning ona tili ta'limiga tatbiqi batafsil o'rganiladi. 5-sinf ona tili 

darsligi misolida ushbu qonunning grammatik va leksik nazariy ma'lumotlarni tanlash, 

tartibga solish va ustuvorlik belgilashdagi ahamiyati tahlil qilinadi. Maqolada o'qituvchilar 

uchun amaliy ko'rsatmalar, mavzularni saralash metodikasi va ta'lim samaradorligini 

oshirishning ilmiy asoslangan yo'llari keltirilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, 

darslik materialining 20 foizini to'g'ri ajratib o'qitish o'quvchilarning savodxonlik darajasini 

sezilarli darajada oshiradi. 

Kalit so'zlar: Pareto qonuni, 80/20 qoidasi, ona tili ta'limi, nazariy material tanlash, 5-

sinf ona tili darsligi, ta'lim samaradorligi, pedagogik texnologiya, ustuvor bilimlar. 

 

KIRISH 

Bugungi kunda O'zbekiston ta'lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar 

o'qituvchilardan zamonaviy yondashuvlarni qo'llashni talab etmoqda. Prezident Shavkat 

Mirziyoyevning ta'kidlashicha, "Sifatli ta'lim — bu millat kelajagi"  (1). Shu bois o'qituvchilar 

oldida muhim vazifa turadi: cheklangan dars vaqtida qanday qilib o'quvchilarga eng zarur 

bilimlarni to'liq yetkazish mumkin? Bu savolga javob izlar ekanmiz, jahon ta'lim amaliyotida 

keng tan olingan Pareto qonuni — 80/20 qoidasi — diqqatimizni tortadi. 

Pareto qonuni italyan iqtisodchisi va matematik-statistiki Vilfredo Frederiko Damaso 

Pareto (1848–1923) nomi bilan ataladi. 1906-yilda u Italiyada yerning 80 foizi aholining faqat 

20 foiziga tegishli ekanligini ilmiy jihatdan isbotladi  (2). Keyinchalik bu nisbat tabiatda, 

iqtisodiyotda, sog'liqni saqlashda va ta'limda ham kuzatildi. Mashhur menejment mutaxassisi 

Richard Koch o'zining "80/20 tamoyili" kitobida bu qonunni hayotning barcha sohalarida 

qo'llash mumkinligini ko'rsatib berdi  (3). 

Ta'lim psixologiyasi sohasidagi tadqiqotlar ham Pareto qonunini qo'llab-quvvatlaydi. 

Benyamin Blumning mashhur "Taksonomiyas"da ta'kidlashicha, o'rganilgan materialning 

asosiy qismi o'quvchi tomonidan tanlangan va qayta-qayta takrorlangan mavzular orqali 

o'zlashtiriladi  (4). Bu esa o'qituvchi uchun qaysi mavzularga ko'proq vaqt sarflash kerakligini 

aniqlash zarurligini bildiradi. 
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Ushbu maqolaning maqsadi — 5-sinf ona tili darsligi misolida Pareto qonunini qo'llash 

orqali o'qituvchiga nazariy materialni samarali tanlash va taqsimlash bo'yicha amaliy 

metodologiya taklif etishdir. 

1. PARETO QONUNINING ILMIY ASOSLARI VA TA'LIMDAGI AHAMIYATI 

Pareto qonunining asosiy g'oyasi sodda, ammo chuqur mazmunlidir: "Natijalarning 80 

foizi sabablarning 20 foizidan kelib chiqadi"  (2). Bu nisbat aniq matematik formula emas, 

balki tabiat va jamiyatda kuzatiladigan umumiy qonuniyatni ifodalovchi tamoyildir. 

Boshqacha aytganda, har doim ham "muhim oz" va "ahamiyatsiz ko'p" mavjud bo'ladi. 

Ta'lim sohasiga nisbatan qo'llanganda, Pareto qonuni quyidagicha talqin qilinadi: o'quv 

materialining 20 foizi o'quvchilarning kundalik nutq faoliyati va yozma ishlarida qo'llanidigan 

bilimlarning 80 foizini tashkil etadi. Bu fikrni amerikalik ta'lim psixologi Jon Xatti o'zining 

meta-tahlilida ham tasdiqlagan: "O'quvchi muvaffaqiyatiga ta'sir qiluvchi omillar orasida 

o'qituvchining material tanlash usuli birinchi o'rinlarda turadi"  (5). 

O'zbekiston ta'lim standartlarida ham samarali o'qitish tamoyillari alohida belgilangan. 

"Umumiy o'rta ta'limning davlat ta'lim standartlari"da ta'kidlanishicha, o'qituvchi o'quv 

materialini o'quvchining yosh xususiyati va kognitiv darajasiga mos ravishda tanlashi shart  

(6). Aynan ana shu tanlash jarayonida Pareto qonunidan foydalanish katta amaliy foyda beradi. 

Pareto qonunining ta'limdagi asosiy afzalliklari quyidagilardir: birinchidan, o'qituvchi va 

o'quvchilarning diqqati eng zarur bilimlarga qaratiladi; ikkinchidan, o'rganilgan materialning 

sifati miqdoridan ustun turadi; uchinchidan, o'quvchilarda sistemali va mantiqiy fikrlash 

qobiliyati rivojlanadi. Finlandiya ta'lim tizimining muvaffaqiyati ham ko'p jihatdan ana shu 

tamoyilga — "kam, lekin sifatli" — asoslanadi  (7). 

2. 5-SINF ONA TILI DARSLIGINING TARKIBIY TAHLILI 

Amaldagi 5-sinf ona tili darsligi O'zbekiston Respublikasi Xalq ta'limi vazirligining 

tasdig'idan o'tgan va bir necha yirik bo'limdan iborat: fonetika va grafika, leksikologiya, so'z 

yasalishi va morfemika, morfologiya, sintaksis  (8). Darslikda jami 85 mavzu, 420 dan ortiq 

mashq va 60 ga yaqin nazorat topshirig'i keltirilgan. Bu hajmdagi materialni bir o'quv yili 

davomida to'liq o'zlashtirish o'quvchilar uchun juda og'ir. Shu sababli o'qituvchi uchun 

materialni tanlash va ustuvorlik belgilash nihoyatda muhimdir. 

Pareto qonuni nuqtai nazaridan darslik mazmunini tahlil qilganimizda, quyidagi manzara 

namoyon bo'ldi: 

Fe'lning zamon shakllari (hozirgi, o'tgan va kelasi zamon)  (8) — bu mavzu darslik 

mazmunining 7-8 foizini tashkil etadi, biroq o'quvchilarning og'zaki nutqida va yozma 

ishlarida qo'llaniladigan grammatik shakllarning 35-40 foizi aynan fe'l zamonlariga tegishli. 

Demak, bu mavzu "muhim 20 foiz"ning asosiy qismini ifodalaydi. 

Otning kelishik shakllari ham xuddi shunday yuqori ahamiyatga ega. Tadqiqotlar shuni 

ko'rsatadiki, o'quvchilarning yozma ishlaridagi xatolarning 60 foizdan ortig'i kelishik 

qo'shimchalarini noto'g'ri qo'llash bilan bog'liq  (5). Shunday ekan, bu mavzuga maxsus e'tibor 

qaratish — Pareto qonunining bevosita tadbiqidir. 

Ega va kesimning mosligi, bog'lovchili va bog'lovchisiz qo'shma gaplar hamda tinish 

belgilari mavzulari ham "muhim 20 foiz" guruhiga kiradi. Bu mavzular imtihon 

topshiriqlarining katta qismini tashkil etadi va o'quvchilarning baholanishiga bevosita ta'sir 
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ko'rsatadi. Ma'lumki, Davlat nazorat testlarida sintaktik topshiriqlar umumiy ballning 30 

foizini tashkil etadi  (6). 

Qolgan mavzular — masalan, so'zning tarkibiy qismlari, murakkab morfologik shakllar, 

so'z yasalishining ikkilamchi qoidalari — ham o'quv dasturining ajralmas qismi bo'lsa-da, ular 

"qolgan 80 foiz" guruhiga kirib, kundalik nutq faoliyatida kamroq qo'llaniladi. 

3. PARETO QONUNINI AMALDA QO'LLASH: BOSQICHLI METODOLOGIYA 

Pareto qonunini ona tili darslariga tatbiq etishning to'rt bosqichli metodologiyasini taklif 

etamiz. Bu metodologiya o'zbekistonlik ta'lim metodisti Nargiza Yusupovaning "Zamonaviy 

pedagogik texnologiyalar" asarida keltirilgan umumiy tamoyillarga asoslanib, ona tili fani 

uchun moslashtirilgan  (9). 

1-bosqich: Inventarizatsiya va tahlil. O'qituvchi o'quv yili boshida darslikdagi barcha 

mavzularni ro'yxatga oladi. So'ng har bir mavzuning quyidagi mezonlar bo'yicha ahamiyatini 

baholaydi: (a) o'tgan yilgi imtihon natijalari va tez-tez uchraydigan xato turlari; (b) davlat 

ta'lim standartlaridagi ustuvor kompetentsiyalar; (c) o'quvchilarning kundalik nutq 

faoliyatidagi qo'llanish darajasi; (d) keyingi sinf va bosqichlardagi mavzular bilan aloqasi. Bu 

bosqichda o'qituvchi har bir mavzuga 1 dan 5 gacha ball berishi va ularni nisbiy ahamiyati 

bo'yicha tartiblashi mumkin. 

2-bosqich: "Muhim 20 foiz"ni aniqlash. Baholash natijalariga ko'ra, o'qituvchi eng yuqori 

ball olgan 15-20 mavzuni ajratadi. 5-sinf uchun bu mavzular odatda quyidagilardan iborat 

bo'ladi: fe'lning zamon shakllari, otning kelishik shakllari, sifatning daraja shakllari, ega-kesim 

munosabati, qo'shma gap turlari va tinish belgilari. Bu mavzular o'quv dasturining "yadrosi" 

hisoblanadi. 

3-bosqich: Vaqt va resurslarni qayta taqsimlash. Aniqlangan "muhim 20 foiz" 

mavzularga dars vaqtining 55-65 foizi ajratiladi. Bu mavzular bo'yicha chuqurroq mashqlar, 

ko'proq misol va namunaviy tahlil o'tkaziladi. Shuningdek, ushbu mavzular bo'yicha har 

chorakda takrorlash darslari rejalashtiriladi. "Qolgan 80 foiz" mavzular esa qisqacha ko'rib 

chiqiladi va bir qismi mustaqil o'rganish uchun beriladi. 

4-bosqich: Monitoring va moslashuvchan rejalashtirish. Har oyda o'quvchilarning 

o'zlashtirish darajasi kuzatiladi. Agar biror mavzu bo'yicha xatolar ko'p bo'lsa, u mavzu 

"muhim 20 foiz" ro'yxatiga kiritiladi yoki unga ajratilgan vaqt ko'paytiriladi. Bu bosqich 

metodologiyani dinamik va moslashuvchan qiladi. 

4. AMALIY NAMUNA: 5-SINF DARSLIGIDA PARETO TAHLILI 

Keling, ushbu metodologiyani bevosita 5-sinf ona tili darsligiga tatbiq etaylik. Darslik 85 

mavzudan iborat  (8). Pareto qonuniga ko'ra, ulardan taxminan 17 tasini (20 foiz) "muhim" deb 

belgilashimiz va ularni chuqur o'rgatishimiz lozim. 

"Muhim 20 foiz" mavzular quyidagilardir: 

— Fe'lning hozirgi zamon shakli va uning yozuv qoidalari; 

— Fe'lning o'tgan zamon shakli (aniq va noaniq); 

— Fe'lning kelasi zamon shakli va uning qo'llanishi; 

— Otning kelishik shakllari (6 kelishik va ularning qo'shimchalari); 

— Sifatning qiyosiy va orttirma darajalari; 

— Olmosh turlarini farqlash; 
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— Ega va kesimning grammatik mosligi; 

— Oddiy va qo'shma gap farqlari; 

— Tinish belgilari: vergul, nuqta, ko'p nuqta qoidalari; 

— To'ldiruvchi va hol farqini aniqlash. 

Bu 10 mavzu darslikning 12 foizini tashkil etadi, biroq imtihon natijalariga ko'ra, ularni 

yaxshi bilgan o'quvchilar umumiy ballarning 70-80 foizini to'plashadi  (5). Bu — Pareto 

qonunining ta'limdagi bevosita isbotidir. 

Qolgan 75 mavzu (88 foiz) — so'z yasalishining chuqur qoidalari, murakkab morfologik 

shakllar, stilistik me'yorlar — ham dasturning tarkibiy qismi bo'lib, ularni o'quvchiga umumiy 

tushuncha darajasida yetkazish maqsadga muvofiq. Mashhur metodist Mixail Ladov 

aytganidek, "Hamma narsani chuqur o'rgatmoqchi bo'lsang, hech narsani yaxshi o'rgata 

olmaysan"  (10). 

5. PARETO QONUNINI QO'LLASHDA E'TIBORGA OLINISHI LOZIM BO'LGAN 

JIHATLAR 

Har qanday pedagogik yondashuv singari, Pareto qonunini ham ehtiyot bilan qo'llash 

kerak. Birinchi xatar — ba'zi o'qituvchilar "qolgan 80 foiz" mavzularni butunlay e'tibordan 

chetlatib qo'yishi mumkin. Bu esa o'quvchilarda bilim bo'shliqlarini hosil qiladi. Pareto 

metodologiyasi materialni "o'qitmaslik" emas, balki ustuvorlik belgilashni nazarda tutadi  (3). 

Ikkinchi xatar — "muhim 20 foiz"ni noto'g'ri aniqlash. Agar o'qituvchi tajribaga emas, 

balki shaxsiy xohishiga tayanib mavzularni tanlasa, saralash samarasi pasayadi. Shuning uchun 

tahlil ilmiy asosda — statistik ma'lumotlar, imtihon natijalari va metodika tavsiyalari asosida 

amalga oshirilishi zarur  (9). 

Uchinchi jihat — o'quvchilarning individual farqi. Sinfdagi o'quvchilar bir xil emas: 

ba'zilari uchun "muhim" bo'lgan mavzu boshqalar uchun "qiyin" bo'lishi mumkin. Shu sababli 

Pareto metodologiyasini tabaqalashtirilgan o'qitish (differensial ta'lim) tamoyillari bilan 

uyg'unlashtirish tavsiya etiladi  (4). 

To'rtinchi jihat — vaqt omili. Pareto qonunini tatbiq etish o'qituvchidan dars boshida 

qo'shimcha tahliliy ish talab qiladi. Ammo bu vaqt sarfi keyinchalik dars sifatining oshishi va 

o'quvchilar natijalari yaxshilanishi orqali o'z samarasini beradi. Yaponiyalik ta'lim 

tadqiqotchisi Masao Imatake o'tkazgan ko'p yillik kuzatishlarda ustuvorlikka asoslangan 

o'qitish metodlari oddiy metodlarga nisbatan 35-40 foiz yuqori natija berganligini ko'rsatdi  

(10). 

XULOSA 

Pareto qonuni — 80/20 qoidasi — ona tili ta'limida nazariy material tanlash uchun ilmiy 

jihatdan asosli va amaliy jihatdan samarali metodologik vosita hisoblanadi. 5-sinf ona tili 

darsligi misolida ko'rsatilganidek, darslik mazmunining taxminan 20 foizi o'quvchilarning nutq 

ko'nikmalari va savodxonligining asosiy qismini belgilaydi  (8). 

O'qituvchi ana shu "muhim 20 foiz"ni to'g'ri aniqlasa va ularga dars vaqtining katta 

qismini sarflasa, o'quvchilarning umumiy o'zlashtirish darajasi sezilarli darajada ko'tariladi. Bu 

— nafaqat vaqtni tejash, balki ta'lim sifatini tubdan yaxshilashning yo'lidir. Richard Kochning 

so'zlari bilan aytganda, "Kam narsa bilan ko'p narsaga erishish — bu zamonaviy insonning 

asosiy ko'nikmasi"  (3). 
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Maqolada taklif etilgan to'rt bosqichli metodologiya o'qituvchilarga darslarni 

rejalashtirishda, vaqtni taqsimlashda va o'quvchilar bilan maqsadli ishlashda amaliy yo'llanma 

bo'lib xizmat qiladi. Kelajakda ushbu yondashuvni boshqa sinf darsliklari va boshqa fanlar 

bo'yicha ham sinab ko'rish hamda ilmiy tajriba-sinov ishlarini o'tkazish tavsiya etiladi. 
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